

Šiaulių garbės piliečio inauguracijos iškilmės Šiaulių katedroje

Penktadienį vyko Šiaulių dienų renginių programos tradicinis renginys – šiais metais išrinkto Šiaulių miesto garbės piliečio inauguracijos iškilmės. Šv. apaštalų Petro ir Pauliaus katedroje miesto meras Artūras Visockas garbės piliečio regalijas uždėjo Mindaugui Biliui, paralimpiečiui, Lietuvos parolimpinio komiteto pirmininkui.

Iškilmų pradžioje buvo pasveikinta kita miesto garbės pilietė Aleksandra Aldona Masėnienė, liepos 21 dieną atšventusi 80 metų jubiliejų. Ilgametė, ne tik Lietuvoje žinomo miesto šokių kolektyvo „Želmenėliai“ vadovė choreografijai ir šokiams skyrė 60 metų, iš jų Šiauliuose – 52. Meras prieš pusantro mėnesio garbingą jubiliejų atšventusiai A. A. Masėnienėi padovanojo šiauliečio dailininko Arūno Vasiliausko tapytą paveikslą „Prievepstės rondo“. Miesto vadovas pasiūlė į katedrą susirinkusiems miestiečiams ir svečiams „pasiedukuoti“ ir pakvietė dailininką pasapasoti, kaip nutapė šį paveikslą.

Inauguracijos metu Šiauliuose gimęs ir augęs Mindaugas Bilis dėkojo miestiečiams už suteiktą garbę vadintis Šiaulių miesto garbės piliečiu ir sakė priimančias tai kaip atsakomybę.

39 metų paralimpietis 8 metus gyveno JAV, kol pateko į avariją ir buvo labai sunkiai sužalotas.



44-uosius Šiaulių miesto garbės piliečiu inauguruojamas Mindaugas Bilis.

Iš naujo mokėsis vaikščioti vyras įsijungė į neįgaliųjų sportą, įsteigė neįgaliųjų sporto klubą „Šiaulietis“. M. Bilis yra Europos, pasaulio bei paralimpinis ratulio stūmimo čempionas bei paralimpinis disko metimo vicečempionas. Nuo 2017 metų jau antrą kadenciją išrinktas Lietuvos parolimpinio komiteto prezidentu.

Sveikindamas naują miesto garbės pilietį Šiaulių vyskupas

Eugenijus Bartulis sakė, kad jo gyvenimą apibūrina posakis „per kančias į žvaigždes“.

M. Bilis teko susidurti ir su politika. 2016 metais meras jį pakvietė eiti politinio pasitikėjimo pareigas – metus dirbo Tarybos sekretoriumi. Nuo 2017 metų M. Bilis gyvena Vilniuje.

Iškilmų metu po bažnyčios skliautais skambėjo Šiaulių kamerinio orkestro „Camerata So-



Iškilmų Šiaulių katedroje metu buvo pasveikinta dar liepos mėnesį jubiliejų atšventusi garbės pilietė Aleksandra Aldona Masėnienė.

laris“, vadovaujamo Vilhelmo Čepinskio, Sauliaus Sondeckio menų gimnazijos smuikininkų, vargonininko Andriaus Bartulio atliekama muzika, Viktorijos Miškūnaitės (sopranas), Vaidos Genytės (mecosopranas), berniukų ir jaunuolių choro „Dagilėlis“, vadovaujamo Remigijaus Adomaičio, atliekami kūriniai.

„Šiaulių krašto“ inf.

Atidaryta fotografijos paroda „Sumner Welles deklaracijos 80-mečiui“

Ketvirtadienį Šiaulių apskrityje Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje vyko fotografijos parodos „Sumner Welles deklaracijai – 80“ atidarymas.

Renginyje dalyvavo JAV ambasados kultūros atašė Caitlin Nettleton, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos NATO, JAV ir Kanados skyriaus vedėjas Giedrius Mickūnas, Lietuvos istorijos instituto XX amžiaus istorijos skyriaus istorikas, pa-

grindinis parodos sudarytojas dr. Algimantas Kasparavičius.

Paroda „Sumner Welles deklaracijai – 80“ skirta atskleisti JAV politinę ir diplomatinę paramą, kurią Lietuva ir jos šiauriniai kaimynai jautė sovietinės okupacijos metu.

Parodoje pristatomi istoriniai dokumentai, liudijantys JAV politinį dėmesį SSRS okupuotai Lietuvai, Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone bei konsulatų Niu-

yorke ir Čikagoje veiklą ir diplomatinę kovą siekiant atkurti nepriklausomybę.

Dokumentas, bylojantis apie JAV pastangas paremti Lietuvos siekį atkurti laisvę ir valstybingumą, buvo 1940 metų liepos 23 dieną laikinai ėjusio JAV valstybės sekretoriaus pareigas Benjamino Sumnerio Welleso paskelbta deklaracija. Ją inicijavusio politikos vardu pavadinta deklaracija skelbia, kad JAV Šaltojo karo

metu oficialiai nepripažino Sovietų Sąjungos įvykdytos Baltijos šalių aneksijos.

Renginio svečiai bibliotekos Knygos grafikos centre susikūrė asmeninius ekslibrisus ir po vieną egzempliorių paliko bibliotekos ekslibrisų kolekcijai.

Paroda bibliotekoje veiks iki rugsėjo 30 dienos.

Parengta pagal bibliotekos inf.

Signatarų alėjoje apdovanotos Šiaurės Lietuvos žvaigždės

Atkelta iš 3 psl.

Vedėjai priminė, jog 1918 metų Vasario 16-osios akta pasirašė keturi buvę tuometės Šiaulių berniukų gimnazijos (dabar Juliaus Janonio gimnazija) auklėtiniai: Mykolas Biržiška, Jonas Vileišis, Steponas Kairys ir Alfonsas Petrulis. 1990 metų Kovo 11-osios akta pasirašė šeši į Lietuvos Aukščiausiąją Tarybą Šiauliuose išrinkti signatarai: Kęstutis Lapinskas, Virgilijus Kačinskas, Donatas Morkūnas, Romualdas Ozolas, Algimantas Sėjūnas ir Mindaugas Stakvilevičius (1990 03 11–14 Maskvoje vykdė svarbią valstybinę užduotį; jam suteiktos Kovo 11 Akto signataro teisės – red. past.).

„Labai greit prabėgo penkeri metai ir gražioji alėja tapo iš tikrųjų Signatarų alėja. Ji yra ypatinga, vienintelė Lietuvoje, aš čia matau labai gilia prasme, kas yra Šiauliai Lietuvai“, – sakė A. Sėjūnas.

„Mes buvome jūsų pasiuntiniai, įvykdėme pareigą, nesudrebėjome, buvo sunkių momentų, bet išlaikėme. Dabar Lietuva yra laisva, bet turinti ir labai daug problemų, yra supriešinta. Labai daug yra nesutarimų, nes vienybė

turi žydėti, bet jos nėra. Čia kaltos abi pusės. Aš manau, mes įveiksime, jaunimas įveiks“, – sakė A. Sėjūnas.

M. Stakvilevičius dėkojo ir už alėją, ir atėjusiems pagerbti tuos, kurie pakluso Maironio žodžiams „Numesk, tėvyne, rūbą seną, kurį užvilko svetimi!“.

„Tikiuosi, ir jūs veiksime taip, kad vėl neužvilktų rūbo seno svetimi“, – pacitavęs Maironio eilėraštyje, sakė M. Stakvilevičius.

Istorikas Arūnas Gumuliauskas priminė Signatarų alėjos priešistorę. Kai A. Gumuliauskas ir Stasys Tumėnas pasiūlė Savivaldybei įsteigti Šiauliuose Signatarų alėją, idėja stūmėsi sunkiai. Iniciatoriai siekė, kad alėja atsirastų P. Višinskio gatvėje, skvere, kur dabar stovi paminklas Jonui Murkai. Kita pasiūlyta vieta buvo P. Višinskio gatvės gale, prie Vilniaus gatvės.

„Ir šitas planas sužlugo, buvome neviltyje. Staiga pasiūlė šita alėja. Atsimenu, kai su Stasiu atvažiuovome čia pasižiūrėti, vaizdas buvo nei šoks, nei toks. Kitos išeities nebuvo. Gavome žodį iš Savivaldybės, kad takeliai kažkada taps iškloti plytelėmis, deju, 5 metai praėjo, plytelių nesimato. Nors buvome skeptiški dėl

šitos vietos, nežinojome, jog čia yra nuostabi bendruomenė. Tokios priežiūros mes tikrai nesitikėjome, šiandien labai džiaugiuosi“, – sakė A. Gumuliauskas.

Lieporių bendruomenės pirmininkė Elvyra Užkuraitienė priminė signataro S. Kairio priekšpasiūlymą: „Kad ir kur būtum, turi dirbti ir kurti Lietuvai.“

„Mes, lieporiečiai, didžiuojamės Lieporių parku, kuris yra išskirtinis mieste, kuriame įamžintas atminimas žmonių, vedusių Lietuvą laisvės ir tiesos keliu“, – sakė bendruomenės pirmininkė.

Bendruomenė sukakties proga parengė parodą „Signatarų alėjai – 5-eri“, joje įamžintos ir prieš penkerius metus vykusios šventės akimirkos. Paroda eksponuojama Lieporių bibliotekoje, vėliau persikels į mokyklą.

Su švente sveikino ir Šiaulių vicemeras Egidijus Elijošius, Seimo nario Stasio Tumėno sveikinimą perdavė padėjėjas Nerijus Brazauskas.

„Netradicinė istorinė pamoka baigėsi. Niekada nepamirškite signatarų nuveiktų darbų miestui ir visai Lietuvai“, – apibendrinamas linkėjo mokytojas R. Pozniakovas.

Tris dienas vyks festivalis-konkursas „Aušrinė žvaigždė“

Rugsėjo 10–12 dienomis į Šiaulius keturioliktą kartą grįš tarptautinis šokio festivalis-konkursas „Aušrinė žvaigždė“.

Pasirodymus gyvai atliks 25, o nuotoliu – 14 šokių kolektyvų iš Lietuvos, Jungtinių Amerikos Valstijų, Rusijos, Meksikos, Sakartvelo, Danijos, Ukrainos, Latvijos ir Baltarusijos.

Dalyvių pasirodymus vertins tarptautinė kompetentinga komisija. Visos tarptautinio šokio festivalio-konkurso „Aušrinė žvaigždė“ konkursinės dalys vyks Šiaulių kultūros centre.

Rugsėjo 10 dieną nuo 16 iki 21 valandos prie Šiaulių dailės galerijos numatomas festivalio atidarymo koncertas. Programoje – šokių kolektyvų ir atliekų pasirodymai, renginio svečių liaudiškų šokių kolektyvo „Perla“ koncertas. Vysks edukaciniai užsiėmimai, atrakcionai, lietuvių liaudies šokių improvizacijos su vaikų ir jaunimo tautinių šokių kolektyvo „Šėltinis“ šokėjais.

Rugsėjo 11 dieną Priskėlimo aikštėje du kartus bus rodomas Agrio Danilevičiaus šokio mokyklos „Dzirmas“ iš Rygos modernaus šokio spektaklis „Carmine Burana“. Šiaulių kultūros centre Šiaulių kultūros centro choreografijos studija „Aušrelė“ pristatys choreografinės pasakos „Svečiuose pas pasaką“ premjerą.

Pirmą kartą Šiaulių kultūros centre organizuojamas pokalbis-diskusija „Šokis – kas tai?“. Diskusiją moderuos Kauno choreografijos mokyklos direktorės pavaduotoja ugdymui, šiuolaikinio šokio mokytoja ekspertė Aistė Kavolienė.

Paskutinę festivalio-konkurso „Aušrinė žvaigždė“ dieną Šiaulių kultūros centre vyks trečioji konkurso dalis, jos metu renginio dalyviai atliks šiuolaikinio šokio pasirodymus, po jų lauks uždarymo koncertas. Pasirodymą surengs stepo šokių grupė „Funny beat“.

Į visus renginius, vyksiančius Šiaulių kultūros centre, įėjimas – tik su kvietimais. Kvietimus galima pasiimti Šiaulių kultūros centre.

Parengta pagal organizatorių inf.

Kasdien sužinok apie Šiaulius

www.skrastas.lt

ŠIAULIŲ DIENRAŠTIS